rationem, quam Leo XIII per immortales Litteras Rerum novarum 
auspicatus est, pro cuiusque ingenio, viribus, condicione, aliquid 

conferre nitantur ; non se nec sua quaerentes, sed quae sunt 

Iesu Christi; 1 non propria consilia omnino urgere contendentes, 

sed ea vel optima remittere parati, si maius commune bonum 

id requirere videatur: ut in omnibus et super omnia Christus 

regnet, Christus imperet, cui « honor et gloria et potestas in 

saecula ». 

Quod ut fiat feliciter, Vobis- omnibus, Venerabiles "Fratres 

dilectique Filii, quotquot permagnae Catholicae familiae Nobis 

commissae estis membra, at peculiari quadam cordis Nostri dile

ctione opificibus aliisque manualium artium operariis a divina 

Providentia vehementius Nobis commendatis necnon christianis 

heris operumque curatoribus, paterno ex animo Apostolicam Bene

dictionem impertimus. 

Datum Romae apud Sanctum Petrum, die xv mensis Maii, 

anno M D C C C C X X X I , Pontificatus Nostri anno decimo. 

PIUS PP. XI 

1 Cfr. Philipp., I I , 21. 
2 Apoc, V, 13. 
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S E R M O 

HABITUS IN AULA SACRI CONSISTORII DIE X X X I MAII POST PRAELECTUM 

DECRETUM SUPER VIRTUTIBUS VEN. SERVI DEI GLYCERII LANDRIANI, 

EX ORDINE CC. RR. PAUPERUM MATRIS DEI, SCHOLARUM PIARUM. 

Noi vogliamo dedicare una riflessione alle lunghe vicende per le quali è 

passata la sua pur così bella e chiara e solida eausa: dal 1618 al 1621; dal 

1621 al 1830; dal 1830 al 1880 e giù giù fino a questi ultimi anni e fino 

a questo giorno. 

Il E eviri o Prepósito generale ha già accennato ad una graziosa e vera

mente suggestiva coincidenza. È un'altra felice coincidenza questa odierna, 

altissima, universale solennità della Trinità Santa, alla quale la Famiglia 

Calasanziana associa quella sua propria e domestica della Ssma Vergine, 

Patrona e Eegina delle Scuole Pie. 

Noi non possiamo a meno di riflettere e considerare che a questa nostra 

epoca la divina Provvidenza ha differito e riservato il primo trionfo della 

presente causa per richiamare alla considerazione ed alla imitazione, quando 

più se ne verifica il bisogno, ancora una luminosa immagine di quello che 

deve essere educazione cristiana, nella persona del ven. Glicerio Landriani 

e nella Famiglia Calasanziana, alla quale esso appartiene e reca oggi 

tanto onore. 

Diciamo « quando più se ne verifica il bisogno », perchè assistiamo con

tristati da qualche tempo e più in questi ultimi giorni ad un primo mani